Página 1 de 4

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA  5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ 6

 E-mail: meb.isc@id.uff.br 7

 8

ATA DA 243ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 9

Aos trinta dias do mês de setembro de 2024, às nove horas, realizou-se, no Auditório Professor 10

Hugo Coelho Barbosa Tomassini, a reunião ordinária do Departamento de Epidemiologia e 11

Bioestatística (MEB), do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), da Universidade Federal Fluminense 12

(UFF). Estavam presentes os Professores Jackeline Christiane Pinto Lobato (presidente), Edna 13

Massae Yokoo, Gisele Caldas Alexandre, Helia Kawa, Mariana dos Passos Ribeiro Pinto Basílio de 14

Oliveira, Sandra Costa Fonseca, Sandra Mara Silva Brignol, Valéria Troncoso Baltar e a servidora 15

técnico-administrativa Roberta Maria de Albuquerque Gomes. Estão oficialmente afastados das 16

atividades no MEB, portanto não compareceram, os Professores Aline Silva da Costa - em licença à 17

à gestante até 31/01/2025, Cynthia Boschi Pinto - em licença para capacitação até 01/11/2024, 18

Felipe Guimarães Tavares - de férias até 30/09/2024 e Paulo Roberto Telles Pires Dias - afastado 19

para realizar pós-doutorado até 31/05/2025. A plenária prosseguiu com os seguintes pontos de 20

pauta: (1) Aprovação da ata da reunião ordinária de agosto de 2024; (2) Informes; (3) Avaliação de 21

disciplinas 2024.1; (4) Distribuição de atribuições e ajustes nas disciplinas, para o semestre letivo 22

de 2024.2; (5) Férias; (6) Disciplinas do MEB no curso de Medicina; (7) Formato das reuniões do 23

MEB; (8) Processo Seletivo do Projeto “Monitoria em Epidemiologia V para o Curso de 24

Biomedicina”; (9) Bolsista do Projeto “Monitoria em Epidemiologia Analitica aplicada à Prática 25

Profissional; (10) Semana de Monitoria 2024; (11) Solicitação da Residência Multiprofissional em 26

Saúde; (12) Assuntos gerais. (1) Aprovação da ata da reunião ordinária de agosto de 2024. A ata 27

da reunião ordinária de agosto de 2024, encaminhada anteriormente por e-mail para conferência 28

e sugestões, foi aprovada pela plenária. (2) Informes. (I) A Professora Gisele esteve presente no 29

colegiado do ISC e destacou os seguintes pontos: (a) foi informado que a reforma curricular do 30

curso de Medicina foi aprovada no Núcleo Docente Estruturante (NDE) e colegiado do curso, e o 31

ISC decidiu não se posicionar sobre a consulta da coordenação a respeito do número de semanas 32

de aula, por entender que é uma discussão a ser realizada nos departamentos; (b) a indicação de 33

emenda parlamentar municipal para o projeto “Saúde Integral da População LGBTQIA+ pela Ótica 34

Da Saúde Coletiva: Atenção Integral À Saúde No Sistema Único De Saúde” (PROSAIN 2024), sob 35

coordenação da Professora Sandra Brignol, foi aprovada. (II) As Professoras Edna, Gisele, Jackeline 36

e Valéria compareceram, juntamente a outros Docentes e técnicos-administrativos do ISC, à 37

reunião convocada pela Professora Verônica Alcoforado de Miranda, Superintendente do Hospital 38

Universitário Antônio Pedro (HUAP), onde foi solicitado que, devido a necessidade de expansão de 39

serviços administrativos internos do HUAP, a unidade desocupe as salas que utiliza no quarto andar 40

do prédio anexo. Tal solicitação foi negada pelos representantes do ISC presentes, que 41

argumentaram que o laboratório de informática e as pós-graduações que funcionam no espaço são 42

Página 2 de 4

cruciais para a unidade. A Professora Sandra Brignol sugeriu que o Colegiado do ISC designe uma 43

comissão para tratar do tema, inclusive dialogando com a Reitoria sobre a importância do espaço, 44

caso esta iniciativa não parta da Direção. A Professora Edna colocou que o espaço físico é fator 45

importante na avaliação quadrienal das pós-graduações, o que pode ser um argumento para que o 46

ISC mantenha suas salas no andar. (III) A Professora Sandra Fonseca esteve presente no colegiado 47

do curso de Medicina e deu os seguintes informes: (a) houve votação sobre o número de semanas 48

de aula, tendo vencido que a Medicina siga o mesmo calendário acadêmico demais cursos da UFF; 49

(b) foi apresentado o calendário com a programação das próximas etapas da reforma curricular, 50

tendo a Professora Gisele, também presente na reunião, esclarecido que este cronograma é 51

meramente burocrático e não prevê espaço para discussões pedagógicas. (IV) A Professora Gisele 52

esteve presente no colegiado do curso de Enfermagem e deu os seguintes informes: (a) as atas das 53

últimas reuniões ordinária e extraordinária foram aprovadas; (b) as disciplinas optativas 54

“Imunoterapia e Imunoprofilaxia” e “Oncogenética aplicada à enfermagem clínica” foram incluídas 55

no currículo do curso; (c) foi votada a anulação de reprovação de uma aluna. Não houve 56

representação do MEB nos colegiados de Biomedicina e Farmácia, pois a Professora Sandra Brignol 57

estava em licença para capacitação, as Professoras Valéria e Edna (suplentes) de férias e a 58

Professora Jackeline não pode comparecer. (3) Avaliação de disciplinas 2024.1. A Professora 59

Jackeline apresentou as avaliações encaminhadas previamente pelos coordenadores das disciplinas 60

de Epidemiologia I, II, III, IV, V, VIII e Bioestatística aplicada à Farmácia. A Professora Sandra Brignol 61

sugeriu que a partir do próximo período letivo o MEB padronize as avaliações, tendo a Professora 62

Valéria complementado que seria interessante padronizar uma parte, mantendo área específica 63

para cada disciplina. A Professora Jackeline colocou que é importante que o MEB observe os pontos 64

negativos recorrentes e traga para a discussão em plenária. (4) Distribuição de atribuições e ajustes 65

nas disciplinas, para o semestre letivo de 2024.2. Atribuições - A Professora Sandra Fonseca 66

solicitou sua substituição no Colegiado e no NDE de Medicina, o que foi aprovado pela plenária que 67

decidiu designar as Professoras Gisele e Edna, respectivamente, para as atribuições. A Professora 68

Sandra Fonseca se propôs a atuar como Presidente da Comissão de Avaliação Local do ISC, 69

substituindo a Professora Gisele, o que foi aprovado pela plenária e será encaminhado para a 70

Direção do ISC. A plenária decidiu que irá indicar a Professora Cynthia, após o fim da sua licença 71

para capacitação, para representar o MEB no NDE do curso de Enfermagem, pois a Professora 72

Gisele, atualmente com esta atribuição, não está atuando no curso neste período letivo. A plenária 73

aprovou a seguinte distribuição de atribuições para o próximo semestre letivo: Professora Cynthia 74

- GT de parcerias institucionais ABRASCO, Suplente no Colegiado do Programa de Pós-graduação 75

em Saúde Coletiva (PPGSC), Titular na Comissão de Epidemiologia da ABRASCO, Assessoria para a 76

OMS (Child Health Accountability Tracking technical advisory group - CHAT), Titular no Colegiado 77

do ISC e Comitê de Prevenção do óbito infantil e fetal da Secretaria de Saúde do Estado do Rio de 78

Janeiro; Professora Edna - Titular na Comissão de avaliação funcional MEB, Suplente na Comissão 79

de avaliação funcional do ISC, Suplente no Colegiado de Biomedicina, Comissão Avaliação da 80

Coordenação do PPGSC, Coordenadora da Comissão Local do Congresso de Epidemiologia, 81

Comissão Científica do Congresso de Epidemiologia, Titular do Colegiado Medicina. Professor Felipe 82

- Comissão de Biossegurança do ISC, Titular no Colegiado de Enfermagem, GT de Saúde Indigena da 83

ABRASCO, Comissão do Congresso de Epidemiologia, Comissão Científica do Congresso de 84

Epidemiologia, Comissão de organização dos livros PPGSC e Comissão Avaliação da Coordenação 85

do PPGSC. Professora Gisele - Subchefe do MEB, Suplente no Colegiado do ISC, Comissão de 86

organização dos livros PPGSC, Comissão nova sede do ISC, Suplente no Colegiado de Enfermagem, 87

Titular no Colegiado de Medicina, Membro do Núcleo Docente Estruturante de Enfermagem e 88

Página 3 de 4

Membro do Núcleo Docente Estruturante de Medicina. Professora Helia - Suplente no  Colegiado 89

de Medicina, Titular na Comissão de avaliação funcional MEB, Representante da linha 1 do 90

colegiado do PPGSC, Suplente na Comissão de Epidemiologia da ABRASCO, Comissão do Congresso 91

de Epidemiologia, Comissão Científica do Congresso de Epidemiologia, Comissão Avaliação da 92

Coordenação do PPGSC, GT parcerias institucionais ABRASCO, Suplente no Colegiado do ISC; 93

Professora Jackeline - Chefe do MEB, Representante da linha 2 do colegiado do PPGSC, Comissão 94

nova sede do ISC e Titular no Colegiado do ISC. Professora Sandra Fonseca - Titular no Colegiado do 95

ISC, Comissão de Biossegurança do ISC, Presidente da Comissão de Avaliação Local do ISC, Suplente 96

na Comissão de avaliação funcional MEB, Titular na Comissão de avaliação funcional do ISC e Comitê 97

de Prevenção do óbito infantil e fetal da Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro; Professora 98

Sandra Brignol - Titular no Colegiado de Farmácia, Titular no Colegiado de Biomedicina, Titular na 99

Comissão de avaliação funcional MEB, Representante da UFF no GT do ambulatório trans, Suplente 100

no Colegiado do ISC e Coordenadora de Monitoria; Professora Valéria - Suplente no Colegiado de 101

Farmácia, Comissão do Congresso de Epidemiologia, Comissão Científica do Congresso de 102

Epidemiologia, Comissão de monitoria do Congresso de Epidemiologia e Membro do Colegiado 103

Programa de Pós-graduação em Nutrição da UFF, Suplente no  Colegiado de Medicina. Disciplinas - 104

A Professora Sandra Fonseca informou que não ministrará a disciplina de Iniciação Científica II, por 105

não ter conseguido se inscrever no prazo. A Professora Mariana lembrou que no dia 30/10/2024 106

seu contrato já terá acabado, deixando a turma de Epidemiologia VIII sem Professor na ocasião, 107

tendo a Professora Sandra Fonseca se oferecido para substituí-la nesta semana, caso a Professora 108

substituta aprovada na última seleção simplificada ainda não tenha assumido o cargo. A professora 109

Gisele solicitou à plenária que indicasse um professor para dividir a disciplina de Epidemiologia III 110

enquanto o professor substituto aprovado não começa suas atividades, já que ela terá que assumir 111

sozinha uma turma com 85 alunos, entre 23/09 e 29/10. A plenária não indicou nenhum nome. A 112

professora Gisele solicitou que constasse em ata que, apesar da plenária ter decidido em reunião 113

anterior pela aprovação do afastamento da Professora Cynthia, se comprometendo a assumir suas 114

funções no período, não foi indicado um Professor para a disciplina de Epidemiologia III. A plenária 115

decidiu, a fim de evitar longos períodos sem Professor nas disciplinas, que o MEB apenas autorizará 116

licenças e afastamentos durante o período letivo se houver acordo prévio sobre as substituições 117

para cada aula. (5) Férias. A Professora Jackeline solicitou que os Docentes se atentem à marcação 118

das suas férias, agendando para as férias letivas ou arranjando para que as disciplinas não fiquem 119

sem Professores, e não deixem que os períodos se acumulem, pois, isto dificulta o planejamento 120

das atividades do MEB. Ela informou que os Professores Cynthia, Helia, Paulo e Sandra Brignol ainda 121

não marcaram as férias relativas a 2024, solicitando que marquem. (6) Disciplinas do MEB no curso 122

de Medicina. A Professora Jackeline lembrou que, com a redução das cargas horárias das disciplinas 123

do MEB no curso de Medicina, será necessário que as ementas e plano de estudos das disciplinas 124

sejam ajustados. (7) Formato das reuniões do MEB. A Professora Jackeline sugeriu que as reuniões 125

ordinárias do MEB passem a ser realizadas presencialmente, o que foi aceito pela plenária. (8) 126

Processo Seletivo do Projeto “Monitoria em Epidemiologia V para o Curso de Biomedicina”. A 127

plenária indicou as Professoras Sandra Brignol (presidente), Sandra Fonseca, Edna e Helia (suplente) 128

para comporem a banca do processo seletivo para monitoria bolsista do projeto. (9) Bolsista do 129

Projeto “Monitoria em Epidemiologia Analítica aplicada à Prática Profissional". A Professora 130

Gisele informou que a monitora bolsista do referido projeto abdicou da bolsa e o segundo colocado 131

no processo seletivo, atualmente voluntário, não deseja se tornar bolsista, não havendo outro 132

aluno aprovado. Ela complementou que não deseja realizar mais um processo seletivo e 133

disponibilizou a bolsa remanescente para outro projeto do MEB, que tenha aluno aprovado que 134

Página 4 de 4

deseje assumí-la. A plenária deliberou e decidiu direcionar a bolsa para o Projeto "Bioestatística 135

aplicada à Medicina". (10) Semana de Monitoria 2024. A Professora Sandra Fonseca solicitou que 136

o formato das apresentações dos monitores seja híbrido e a Professora Gisele solicitou que os 137

alunos do Internato Médico em Atenção Básica sejam os primeiros a apresentarem os trabalhos, 138

ambas as solicitações foram aceitas pela plenária. A Professora Helia solicitou que a pasta no Google 139

Drive com os materiais de apresentação dos alunos seja compartilhada com eles, para que possam 140

arquivar os seus próprios materiais, o que foi aceito pela plenária. A Professora Sandra Brignol 141

lembrou que a etapa de seleção de projetos para a monitoria 2025 será em novembro. (11) 142

Solicitação da Residência Multiprofissional em Saúde. A Professora Gisele informou que o 143

Professor Adelmo H Daumas Gabriel, Coordenador da Residência Multiprofissional em Saúde, 144

solicitou colaboração do MEB para ministrar as disciplinas de Epidemiologia Básica (40H) e 145

Bioestatística Aplicada à Saúde (20H) neste semestre letivo. A plenária deliberou e decidiu que, caso 146

a coordenação aceite, o MEB designará a Professora substituta, cujo processo de contratação está 147

em trâmite, para ministrar essas disciplinas a partir de fevereiro de 2025, período de férias da 148

graduação. (12) Assuntos gerais. (I) A Professora Jackeline deu os seguintes informes 149

administrativos: (a) a Coordenação de Pessoal Docente (CPD) respondeu que é possível solicitar o 150

aumento da carga horária da vaga, de 20 para 40 horas DE, na abertura de concurso público para o 151

Magistério Superior, desde que haja solicitação formal com justificativa plausível no processo, e 152

que a decisão ficará a cargo da Reitoria; (b) a Coordenação de Medicina relembrou que, caso haja 153

solicitação, os exames de proficiência devem ser marcados no mínimo trinta dias após a solicitação 154

do aluno; (c) a Coordenação de Enfermagem solicitou a liberação de alunos para o Evento de 155

Comemoração 80 anos Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, dos dias 15 a 18/10/2024. 156

(II) A Professora Gisele solicitou, em nome da Professora Sandra Brignol, que não pode ficar até o 157

fim da plenária, que conste em ata as recorrentes solicitações feitas ao MEB e ao ISC, quais sejam: 158

computador de trabalho com configuração compatível com suas necessidades laborais, reparo do 159

ar condicionado da sala 6 do MEB, cujo ruídos altos geram grande incômodo, e reparo da fiação 160

principalmente da sala 6, pois está passível de acontecer algum acidente elétrico no local. (III) A 161

Professora Valéria informou que, após inúmeras tentativas, não irá mais desenvolver o site do MEB 162

em parceria com a Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) da UFF, tendo pagado um 163

servidor, pelo período de 24 meses e domínio, pelo período de 12 meses, para que o site vá para o 164

ar em breve no endereço epiuff.org. Ela complementou que em dois anos, caso não haja algum 165

projeto que permita a manutenção do site, o MEB deverá decidir se voltará a usar o site hospedado 166

no servidor da UFF. (IV) A Professora Valéria informou que na semana do Congresso de 167

Epidemiologia, de 24 a 27/11/2024, haverá aplicação de prova na disciplina de Epidemiologia I, 168

sendo necessária a presença de apenas um dos Professores; as Professoras Helia e Edna solicitaram 169

colaboração para aplicação de prova da Epidemiologia II no dia 25/11/2024, também devido ao 170

Congresso, tendo a Professora Sandra Fonseca se oferecido para aplicar a prova. (V) Todos os 171

coordenadores de monitoria atestam a frequência integral dos monitores em setembro de 2024. 172

Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Jackeline Christiane Pinto Lobato, lavrei a presente 173

ata. 174

 175

 176

Jackeline Christiane Pinto Lobato 177

Chefe do MEB 178

		2024-10-24T13:56:14-0300